Helgus Nikitinskij: **verbī artifex, vir, amīcus***

Dominī, dominae, amīcī,

grātiās, ante omnia, Vōbīs agō – et utrīque in prīmīs Alexiō, Haliāetō¹ et Philtriō², quī mī, dormītantī advenae, tot in rēbus hūmānissimē auxiliō fuērunt; grātiās, inquam, ingentēs, ex animō, quod hanc in amplissimam urbem, novam Rōmam, dignātī estis mē invītāre. (“In tertiam Rōmam”, dictūrus eram; amīcus tamen bohēmus, ārdēns patriae amātor, mē monuit hunc titulum potius Pragae suaē convenīre. Sed, quid rēfert sitne Mosqua tertia an quārta, cum sit sānē aeternae illīus Rōmae, lūminis interitūrī nunquam, fīlia?)

Quid nunc dē tē, Helge, dīcam? Fuistī, es – vīvis enim –, nōbīs **amīcus**.

Amīcī autem vocābulum, dominī, idcircō hujus ūrātiunculae indicis postrēnum verbum esse volū, ut quasi gradātiō quaedam efficerētur, quam rhētorēs vocant. (Veniam ā Vōbīs petō propter *er* hoc meum ūvolāre, gallicum magis, vel germānicum, quam italicum vel latīnum. Vitiōsam enim hanc cōsonantem, quam ā mātrī ūre parvus puer didicī, nōndum prōferre dēdidicī. Peccātum est tamen hoc veniāle tantum: nam dē aliō ac distīnctō phōnēmate, ut ajunt glōttologī, minimē agitur.)

“Verbī artifex, vir, *amīcus*”: ēn index, ēn, ut jam dīxī, gradātiō.

Nōn enim eum errātūrum esse putō quī sublīme hoc **amicītīaē** vinculum summum **hūmānītātīs** fastīgium, ac nātūrae nostrarē quōdammodō perfectiōnem, esse contendat.

Quod amōris genus (*amīcītīam* dīcō) in commūnicātīōne atque commūniōne cōsistit: ita praeclārē stagīrīta ille nōn sōlum philosophus sed poēta: φιλīā ἐν κοινωνīα ἔστīv³.

Unde autem oritur commūnicātīō illa quā nostra omnia, nūllā vel minimā rē exceptā, amīcō dōnāmus (nam κοινὰ τὰ τῶν φίλων, ut in prōverbiō est⁴), atque commūniō quā, nōn quidem ūnus, ūnum tamen cum amīcō sumus? Unde, inquam, nisi ex dīvīnō illō **verbī** dōnō?

Ex verbō, sānē: ex verbō, quō hominēs, Ratiōnis participēs, sociābile genus sumus; ex verbō, quō rērum ūniversitās omnis regitur, sub “grātiōsō lūmine Ratiōnis”⁵

* Haec ūrātiō diē VII mēnsis Decembri annō MMXVI Mosquae, in aedibus acadēmīae ā Mīchaēle Lomonōsov nuncupātae, habita est.

¹ Quī et Belikov.

² Quī et Ljubžin.

³ Cfr. Arist., *Ē. N.*, 1161b: Ἐν κοινωνīα μὲν οὖν πᾶσα φιλīā ἔστīv; ibīd., 1159b: ἐν κοινωνīα γὰρ ἡ φιλīā.

⁴ Cfr. iterum Arist., *Ē. N.*, 1159b; Cic., *Dē off.*, 1, 51; cēt.; Erasmī praetereā *Adagia: Opera omnia Dēsīderiī Erasmī Roterodāmī recognita et adnotātīōne criticā īstrūcta notīsque illūstrāta*, ūrdinis secundī tomus prīmus (Amstelodāmī, 1993; et in omnium gentium rēte: <http://jvpoll.home.xs4all.nl/back/Web/erasmusa.htm>), p. 84-86.

⁵ Verba hīc afferuntur quibus Dantēs Alagherius (dē aliā rē agēns) ūtitur (*Dē vulgārī ēloquentiā*, 18, 5).

altissimae. Sīquidem nōn nisi verbīs tōtum, praesertim interiōrem, hominem amīcō revēlāmus ac trādimus, et per verba interior dīlectiō fit amīcō manifēsta⁶.

Quid multa? Efficitur verbō ut hominēs, efficitur ut amīcī sīmus.

Sed jam venia mī est ā Vōbīs, dominī, petenda: jam satis superque philosophātī sumus.

Ut eō igitur redeat unde nostra dīgressa est ōrātiō: fuit Helgus – id cōnfīdenter asse-rō – latīnī verbī **artifex**.

Hōc quoque saeculō, sī quicquam aliud īfīcētō, hominēs inveniās quōs “latīnōs” appellāre liceat: *latīnōs*, id est quī latīnē loquantur scrībantque (venit nunc in mentem illud Wolfgangī, sīve Lupambulī, Goethe, quī fassus est – hoc mī Helgus ipse nārrāvit – id sē vehementer optāre, fore aliquandō ut scrīberet theodiscē: ḥ sapienter dictum, ac praeclārō illō ingeniō dignissimum!) Evidem, quī, sī in hōc numerō mē esse dīcere audeam, nōn minus rīdiculē quam turpiter mentiar, perpaucōs tālēs summōs virōs in praesentī vīvere autumāre ausim.

Fuisse autem Helgum nostrum in hāc ēlēctissimā hominum manū, fuisse eum *virum latīnum*, quis sānae mentis rem tam cōspicuam neget vel in dubium revocet? Quis praesertim, quī ejus *Dē ēloquentiā latīnā saeculōrum XVII et XVIII* dialogum lēgerit – opus summum, atque inter praecipua recentissimae latīnitātis monumenta collocandum –, quod opus Mīchaēl Angelus Costagliola, mī pariter et Helgō amīcus, annō praeteritī mīllenniī ultimō ēdedit⁷? (Quod *mīllennium* dīxī, nēminem Vestrum mē reprehēnsūrum esse spērō: nōnne enim verbum hoc, aliōquīn bene cōfīctum, necessāriō novandum et in ūsum indūcendum erat?)

Fuit Helgus *vir latīnus*. Bene quidem.

Nōndum tamen, quī hoc ūnum videat, quid proprium Helgī et vērē pecūliāre fuerit satis vidēre arbitror.

Nōn enim sōlum ērudītus grammaticus Helgus. Verbōrum sānē scrūtātor, quīn et “spīrāns bibliothēca”⁸, vel “lexicon”, sī placet, “ambulāns”, ut ajunt germānī⁹: quī in eā quasi aurifodīnā quae est *Thēsaurī* illīus sēdēs monacēnsis operam dedit. Homō praetereā ēlegāns, multārum rērum, quasi puer, cūriōsus, multārum rērum perītus, vir bonus, amīcus.

Quibus summīs laudibus hanc tamen addendam esse putō, quae sī cui forte nimia videātur, nihilōminus quod sentiō dīcam apertē: Helgum nostrum ūnum, inter aequālēs suōs (quī mī saltem nōtī sint), nōn sōlum virī latīnī, sed vērī latīnī **artificis** sacrō

⁶ Cfr. Arist., *Ē. N.*, 1156b.

⁷ *Dē ēloquentiā latīnā saec. XVII et XVIII* dialogus, auctōre Helgō Nikitinski, Neāpolī, in aedibus Vīvāriī, 2000.

⁸ Cfr. Eunapius in vītā Porphyriī: βιβλιοθήκη τις ἦν ἔμψυχος καὶ περιπατοῦν μουσεῖον (dē Longīnō loquitur).

⁹ *Ein laufendes Wörterbuch*.

(Platōne teste¹⁰) nōmine dignum esse. Ad hoc nātus erat; et hāc fortasse dē causā, dīs cārus cum esset – ut Menandrī¹¹ (et Jācōbī nostrī Leopardī¹²) verbīs ūtar –, juvenis, ēheu!, mortuuus est.

Artifex quid sit sī ab Aegidiō illō Forcellini, lexicographōrum facile pīncipe, quaerās, dēfīnītē ac dīlūcidē, suō mōre, tibi ille respondeat¹³, eum esse quī artem aliquam exerceat, nōn sōlum mēchanicam sed etiam līberālem, “ita ut bonī studiīs ac disciplīnīs imbūtus fuerit”. Artificis autem proprium est *artificium*, quod – ita nōs iterum Forcellīnius docet¹⁴ – “generātim prō calliditāte, arte, perītiā” sūmitur “quā quis ūtātur in rē difficilī agendā”. Is igitur latīnē “verbī latīnī artifex” vocārī posse vidētur quī callidē et artificiōsē, vel, ut paulō majōra canāmus, ēleganter ac sapienter latīnōrum ūtendōrum verbōrum laudem merēre jūdicētur.

Hōc autem sēnsū sī *artificis* vocābulum accipiāmus, nōn est cūr ūnī Helgō haec laus tribuātur.

Sed tamen...

Helgus nōn “ita admīrābātur veterēs ut contemneret recentiōrēs”: haec enim verba, quae ab Jōhanne Augustō Ernestō dē Jōhanne Matthīa Gēsnerō dicta sunt, quaeque ipse Helgus dialogō quem suprā laudāvimus īscrīpsit¹⁵, dē eō quoque profectō dīcī possunt, quī avidissimē librōs etiam recentiōrēs, variīs linguis cōscrīptōs, lēgerit ac lēctitāverit.

Quae cum ita sint, nōn succēnsūrum eum spērō sī, dē eō dum disserō, ita *artificis* et *artis* nōmina accipiō ut potius secundum quaedam, nōn quidem recentissima, sed recentiōra cōgitāta ēnōdentur. Is enim vērī nōminis artifex mī esse vidētur quī, cum aliquid altum, in sē vel extrā sē positum, mentis oculīs intuitus sit quod suāpte nātūrā vix sermōne commūnī vel ratiōcinatiōnis prōcessū exprimī possit, per signa et figūrās, vel, sī magis placet, per allēgoriam quandam, tenuiter ac svāviter quasi ē longinquō id indicet. Hoc est igitur *artificium*, ars, per ea quae dīcuntur, mortālium mentibus ineffābilia arcānaque quasi ēvocandī.

Sed taceat jam inepta verbōsitās: Helgī ipsīus jam audiātur vōx.

Trēs praesertim latīnī scrīptōrēs eī in amōre atque in dēliciīs fuērunt: Lipsius, Murētus, Rūncenius.

¹⁰ Cfr. Pl., *Iōn*, 534b: κοῦφον γὰρ χρῆμα ποιητής ἐστιν καὶ πτηνὸν καὶ ἱερόν: nōnne autem omnis artifex est poēta?

¹¹ Frigm. 111 Körte-Thierfelder: ὅν οἱ θεοὶ φιλοῦσιν ἀποθνήσκει νέος. (Recentior ēditiō Rodulfi Kassel et Nicolai [Colin] Austin nōn est ad manum.)